关于印发《陕西师范大学大型仪器设备

维修工作细则》的通知

机关各部、处、室、各学院（教学中心）、研究院（中心、

所），各直属单位，各附属单位：

为了加强和规范大型科学仪器设备维修管理工作，实验

室建设与管理处制定了《陕西师范大学大型仪器设备维修工

作细则》，经主管校领导同意，现予以印发，请遵照执行。

陕西师范大学

2017 年 6月 13日

陕师校发﹝2017﹞73 号

陕西师范大学大型科学仪器设备维修
工作细则

为了加强和规范大型科学仪器设备维修管理工作，提高

仪器设备完好率，提升为教学科研服务的水平，根据《陕西

师范大学大型仪器设备管理办法》（陕师校发﹝2016﹞145

号），大型科学仪器维修工作按照以下细则执行。

一、故障诊断

机组人员根据运行情况，参照仪器设备使用手册等文件，

积极联系生产厂家、售后服务机构进行咨询；使用单位组织

技术专家进行技术论证，研判产生问题的原因，并安排专人

做好维修调研工作。

二、维修申请

（一）大型科学仪器设备维修，由使用单位根据技术论

证情况，填写《陕西师范大学大型科学仪器设备维修申请表》

（附件一），阐明维修的必要性、可行性，说明产生故障的

原因、故障描述、故障诊断情况、维修后设备预期达到的功

能水平以及维修费用等。

（二）维修金额大于 2万元，由主管部门组织专家进行

维修论证，填写《陕西师范大学大型科学仪器设备维修论证

登记表》（附件二）。

（三）维修金额小于等于 5万元，由实验室建设与管理

处审批；维修金额超过 5 万元，由实验室建设与管理处审核

报主管校领导审批。

（四）在保证大型科学仪器设备安全的基础上，能够自

主排除故障的，鼓励使用单位组织力量自行维修；需要生产

厂家或售后服务机构进行维修，须另附报价文件。

三、维修执行

维修工作由使用单位组织实施；维修申请通过审批，原

则上须在三个月之内完成；维修金额大于 2万元，参照学校

相关规定签定维修合同。

四、维修验收

维修金额小于 2万元，由使用单位组织验收并形成验收

纪要；维修金额大于 2万元，由使用单位提出验收申请，由

实验室建设与管理处负责组织验收并形成验收纪要。

五、经费管理

（一）大型科学仪器设备维修基金由实验室建设与管理

处负责管理。维修经费用于设备维修必要的配件、器件和生

产厂家、售后服务机构因维修产生的差旅、人工、税费等费

用，仪器设备正常运行的耗材不在其中。出现经费分担情况，

按照《陕西师范大学大型仪器设备管理办法》（陕师校发

﹝2016﹞145号）相关规定执行。

（二）维修工作结束后，使用单位凭《大型科学仪器设

备维修申请表》《陕西师范大学大型科学仪器设备维修论证

登记表》、验收纪要、发票等经实验室建设与管理处审核后

办理费用报销手续；需要办理固定资产登记手续的，按照相

关规定办理。

六、附则

本办法自发布之日起执行，由实验室建设与管理处负责

解释。

校长办公室                              2017年 6月 13日印发
附件一：

陕西师范大学大型科学仪器设备维修申请表
编号：WX201          使用单位（盖章）：                  时间：    年   月   日

设备名称  设备编号

规格型号  购置日期  设备原值

生产厂家  共享属性 是（  ）否（  ）

近三年
平均机时

 其中
共享机时

维修后预计

使用年限

维修金额  申请金额  自筹金额

维修理由(使用情况、故障原因、故障描述、故障诊断、维修内容、维修后设备预期达到的

功能水平经费明细…..可另附页)

单位负责人：                经办人：             联系电话：

使用单位论证意见：

专家组(签字)：                                        年    月    日

实验室建设与管理处意见：

负责人(签字)：        年    月    日

主管校领导意见：

负责人(签字)：       年    月    日

附件二：

陕西师范大学大型科学仪器设备维修论证登记表
编号 WX201                                               时间：    年   月   日

论证专家名单

姓名 职称/职务 单位 签名

专家组论证意见

专家组组长签名：                                                 年    月    日